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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti

DHENAVE PERSONALE
Nr._{ £€0; Prot Tirang, mé &/ Jz 2014
D
VENDIM

Nr. 5 .daté_2¢ /) 9..;_"21]14

Né mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t€ ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé pas shqyrtimit t&€ materialit
dhe mendimit paraprak & Drejtoris€ s€ Hetim Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit
“Atlantik”sh.a Tirané.

VEREJ SE :

NE& zbatim t& urdhrit nr. 164, daté 08.10.2014 &shté ushtruar kontrolli administrativ prang
kontrolluesit “Atlantik "sh.a.  Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e
Komisionerit dhe kontrolluesi éshté njoftuar paraprakisht pér kryverjen e kontrollit me objekt:
“Zhatimi nga ana e kontrolluesit [ ligiit nr. 9887 daté [0.03.2008 "Pér Mbrojijen e 1€
Diénave Personale” [ ndryshuar, si dhe akteve 1é mivatuara nga Komisioneri giaté kryverjes
s€ aktivitetit 1 tif "

“Ailanitk"sh.a &shté person juridik jopublik, g€ operon né tregun e sigurimeve bazuar né
ligiin nr. 522014 “Pér veprimtaringé e sigurimil, dhe risigurimit” dhe akteve t€ tjera
normative 1€ dala né zbatim t& tij nga Autoriteti Mbikéqyrés Financiar (AMF).
“Ailanitk"sh.a  gjaté ushtrimit t€ aktivitetit t€ tij mbledh., pérpunon, ruan t€ dhéna
personale, pér subjektet e t& dhénave personale t€ cilét kané lidhje me aktivitetin e tij.

Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqvrtoi
procesverbalin e kontrollit administrativ dhe provat e administruara konstaton se:

1. Nga kontrolluesi “Arlantik “sh.a &shté shkelur detyrimi 1 péreaktuar nga neni 18 1 ligjit nr.
0887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale™ 1 ndryshuar.

Kontrolluesi nuk informon subjektet e t& dhénave personale “klientd”, né lidhje me
mbledhjen dhe pérpunimin ¢ t&¢ dhénave té tyre personale. géllimin e pérpunimit, ményrén
si do 1& pérpunchen & dhénat, si dhe t& drejtat e subjektit pér t& pasur akses apo pér (1
korrigjuar ato. Ky informim nuk realizohet ng policat e detyrueshme, si dhe né policat jo t&
detyrueshme (vullnetare).

Mos realizimi i detyrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi 1 mohon subjekteve 1€ (&
dhénave personale t€ drejtén pér tu informuar lidhur me t€ dhénat personale gé ala
deklarojné prang kontrolluesit, pérpunimin ¢ t& dhénave t€ tyre personale, géllimin ¢
pérpunimit, t& drejtat e subjektit pér t& pasur akses apo pér U1 korrigjuar ato, si dhe
detyrimet e kontrolluesit né kuadér t€ mbrojtjes sé privatgsisé.
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Informimi né kohén e dubur dhe sa mé i sakt€ i subjekteve t& t& dhénave personale nga
kontrolluesit &shté njé detyrim shumé i réndésishém né drejtim t& respektimit € privatésise
dhe pérpunimit 1€ ligjshém té t¢ dhénave personale. Informacioni duhet t& jepet i sakté dhe sa
mé shpejlé g t€ jeté ¢ mundur,

2. Nga kontrolluesi “Arlantik "sh.a &shté shkelur detyrimi i pércaktuar nga neni 20 i ligjit nr.
0887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar.

Né kontratén g€ kontrolluesi “Atlantik "sh.a ka lidhur me kompaningé Edusoft (né rolin ¢
pérpunuesit) pér shérbimet né€ metin dhe programet kompjuterike, nuk jané parashikuar
rregulla dhe kushte pér detyrimet e paléve pér siguriné dhe pérdorimin e ligjshém té t&
dhénave personale.

Pércaktimi né€ kontraté€ i detyrimeve pér pérdorimin e ligjshém dhe t€ sigurté 1€ 1€ dhénave
personale éshté detyré par€sore ¢ kontrolluesit. Ligjshméria, siguria dhe konfidencialiteti
pér pérdorimin ¢ t& dhé&nave personale duhet t€ jeté€ gjithmoné nén vézhgim dhe kontroll nga
ana e kontrolluesit.

3. Nga kontrolluesi “A#lantik “sh.a  &sht€ shkelur detyrimi i pércaktuar nga neni 27 1 ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1& Dhénagve Personale ™. 1 ndryshuar, si dhe
Udhézimi nr.21, daté 24.09.2012 i Komisionerit pé€r Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
“Pér pércaktimin e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé (€ dhénagve personale té
pérpunuara nga subjektet pérpunuese 1é médha”,

“Atlantik "sh.a né “Rregulloren e Brendshme™ t€ tij nuk ka pérfshiré rregulla hdhur me
pérpunimin, ruajtjen, siguriné dhe konfidencialitetin e t& dhénave personale, si dhe
rregulla pér kohén e mbajtjes =€ t& dh&nave personale né dosjet fizike ng€ arkivin e tij.
“Atlantik "sh.a nuk ka rregulla t€ shkruara lidhur me zbatimin ¢ masave t& sigurizé né
sistemet kompjuterike g€ ai pérdor.

Hartimi i rregulloreve &shté njé pjesé e réndésishme e masave t€ sigurisé qé né térési zbaton
kontrolluesi, pérmirésimi dhe plotésimi i rregullave éshté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen
¢ té drejtave dhe lirive t€ subjekteve té t€ dhénave personale.

Pér shkeljet e konstatuara €shté mbajtur proces verbali i kontrollit administrativ, si dhe ng
zbatim t€ neneve 93-96 t&€ ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, me daté 02.12.2014 prang ambienteve t& Zyrés
s& Komisionerit 8shté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur
me konstatimet e grupit t& kontrollit administrativ. N& keté seancé dégjimore u paragit
pérfagésuesi i kontrolluesit dhe u adminisiruan pretendimet me shkrim & kontrolluesit.

Né kéto pretendime kontrolluesi pranon qé konstatimet e grupit t&€ kontrollit jané € sakta,
nuk kundérshton faktin q& shkeljet jan€ kryer, si dhe raporton pér marrjen e masave lidhur
me plotésimin detyrimeve ligjore t€ konstatuara nga kontrolli administrativ i kryer prané
tyre. Kontrolluesi ka vlerésuar két€ kontroll dhe ka marre masa konkrete pér zbatimin e
detyrimeve ligjore lidhur me mbrojtjen e t& dh&nave personale dhe £shté shprehur se:

e Lidhur me informimin qé kérkohet né kontratat e detyrueshme t€ sigurimit, do 1€
parashikohet informimi i subjekteve lidhur me mbrojtjen dhe p&rpunimin ¢ 1€ dhénave
personale,
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NE ligjin nr. 52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit” pércaktohet se, policat
e sigurimit hartohen nga kontrolluesi dhe nuk ka mé detyrim qé kéto polica t&€ miratohen nga
BSHS dhe Autoriteti Mbikégyrés Financiar (AMF). Kontrolluesi ka detyré wvetém g
informoj& AMF pér modelet ¢ policave gé ai pérdor.

e Kontrolluesi ka plotésuar rubrikat né formularin e njoftimit. Formulari 1 njoftimit i
pérditésuar éshté dorézuar prané Komisionerit me daté 23.10.2014.

¢ Lidhur me kontratén midis Edusoft dhe Kontrolluesit, shprehet angazhimi g€ (&
béhen pjesé e kontratés parashikimet ligjore lidhur me detyrimin pér mbrojtjen e 1€
dhénave personale né rast € rilidhjes sc kontratés me Edusoftin apo me shogén (€
tjera té cilat mund t€ ofrojné suportin né sistemet online.

e Kontrolluesi do t& plotésoje rregulloren ¢ brendshme t& shoqgéris€ me rregulla té
shkruara lidhur me detyrimet ligjore né fushén e mbrojtjes sé t& dhénave personale,
si dhe kompletimin e rregullores pér siguring e sistemeve kompjuterike (e cila do €
jeté gati brenda muajit dhjetor).

Si pérfundim konkludoj se; shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& kontrollit administrativ
né kuptim t& nenit 39 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar pérbéiné “kundérvajtje administrative® dhe sanksionohen me
ajobé.

—  Kontrolluesit, g& nuk pé&rmbushin detyrimin pér t& informuar, t& pércaktuar né€ nenin
18 t& kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

—  Kontrolluesit ose pérpunuesit, & nuk zbatojné detyrimet e péreaktuara né nenin 20 &
kétij ligji, dénohen me 10 000 deri ng 300 000 leké;

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés. Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
jané serioze, ato lidhen me t€ drejién e subjekteve té t& dhénave personale pér informim si
njé e drejté parésore né rbatim t& ligjit, zbatimin e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar, nenin 39 /2 né t€ cilin parashikohet se;
“Personal juridiké, pér kundérvajijet e mésipérme, dénohen me dyfishin e gjiobés sé
pércaktuar né pikén 1 té ketij neni”, faktin q& kontrolluesi ka gent bashk@punues gjaté
ushtrimit t& kétij kontrollit administrativ dhe ka marré masa pér rikuperimin e disa prej
shkeljeve t& konstatuara.

PER KETO ARESYE:

Wé zbatim (8 neneve 29, 30, 31, 32, 39/1/b, 391/, 39/2, 3944, 40, 41 t€ ligjit nr. 9887,
datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109
t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Adminisirative (& Republikés sé
Shgipérise
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VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit“Aflantit "sh.a, me gjobeé 20 000 (njézeté mijé) leké pér shkelje
t& detyrimit t& pércakiuar né nenin 18 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajijen
¢ 1é¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit " Adantik "sh.a, me gjobg 20 000 (njézeté mij€) leké pér shkelje
¢ detyrimit 18 péreaktuar né nenin 20 1@ ligjit nr. 9887, dateé 10.03.2008 “"Pér
Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

e

Gjobat arkétohen nga kund&rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 dité nga
komunikimi 1 kétj vendimi. Me kalimin e k&tij afati, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményre € detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

4. Kundér kénj vendini mund & béhet ankim né (Gjykatén Administrative s¢ Shkalles sé
Parg Tirang, brenda 30 (tridhjet#) ditdve nga dala e njoftimit.

Ky vendim u dha sot me daté 9€ / ) /2014,
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